

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER

CNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 1/9

OBJETO DA LICITAÇÃO:

aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar para utilização destes na merenda escolar para suprir as necessidades das Unidades Escolares Municipais da Secretaria de Educação do Município de Schroeder/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 50/2023 (Sequência: 9)

Ao(s) 20 de Março de 2023, às 16:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SCHROEDER, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 9975/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 215/2022, Licitação nº 4/2022 - OU, na modalidade de Outras Modalidades.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A comissão reuniu-se após recebimento do Ofício 002/2023/CAAFT e 03/2023CAAFT. No Ofício 002 traz que o fornecedor INGOBERTO LAUBE tem aprovada ficha técnica e amostra para o item 09. O fornecedor ADÁRIO LAUBE tem aprovada ficha técnica e amostra para o item 09. O fornecedor COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO tem aprovadas fichas técnicas e amostras para os itens 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 60. O fornecedor COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR tem aprovadas fichas técnicas e amostras para os itens 03, 38, 42, 43, 54, 57, 58 e 63. E o fornecedor ASSOCIAÇÃO JARAGUAENSE DE AGRICULTORES - AJA tem aprovada ficha técnica e amostra para o item 44. E no Ofício 003 traz que o fornecedor COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR tem aprovadas fichas técnicas e amostras para os itens 09 e 53. O fornecedor COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JARAGUÁ DO SUL - COPAJAS tem aprovadas fichas técnicas e amostras para os itens 37, 68 e 69. E fornecedor COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAÍ - COOPERFAVI tem aprovadas fichas técnicas e amostras para o item 31. Diante do exposto abre-se prazo recursal de acordo com a Lei 8666/93, encerra-se a sessão e pede que seja enviada cópia da ata aos participantes.

Participante: 11209 - ASSOCIACAO JARAGUAENSE DE AQUICULTORES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
44	FILÉ DE TILÁPIA - CONGELADO - EMBALAGEM COM 1 KG. Peixe de 1ª qualidade, sem pele ou couro, sem espinhas ou escamas. Limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas. Isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. Acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica, contendo 1 kg e validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. No ato da entrega deve estar no máximo 30 dias iniciado seu prazo de validade. Suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente. Deverão constar na embalagem: identificação, nome do produto, peso líquido, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, nº de registro no órgão competente, com a comprovação do serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F, SUSAF/ES ou SISBI-POA) demais informações de rotulagem obrigatória.	UN	1.700,00		0,0000	44,17	75.089,00

Total do Participante ----->

75.089,00

Participante: 12556 - COOPERATIVA DE PROD.AGROPECUARIA DE JARAGUA DO SUL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	DOCE DE BANANA ORGÂNICO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 240 GRAMAS. Doce 100% fruta, sem adição de açúcares e adoçantes, sabor banana. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN NEM LACTOSE. Não contém quantidades significativas de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. Produto registrado no órgão competente. Acondicionado em embalagens lacrada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	UN	500,00		0,0000	15,23	7.615,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER**CNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC**OUTRAS MODALIDADES**

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 2/9

Participante: 12556 - COOPERATIVA DE PROD.AGROPECUARIA DE JARAGUA DO SUL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
68	SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL - EMBALAGEM COM 1 LITRO. Produto puro oriundo da extração do suco da fruta através de processos adequados a extração. Suco integral podendo ser diluído em água. Sem adição de conservantes e sem adição de açúcar. SEM GLÚTEN. Embalagem de vidro e transparent. Deverá estar fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	UN	500,00		0,0000	19,48	9.740,00
69	SUCO DE UVA TIPO COLONIAL - EMBALAGEM COM 1,5 LITROS. Produto oriundo da extração do suco da fruta através de processos adequados de extração. Suco integral podendo ser diluído em água. Sem adição de conservantes, açúcar ou adoçante. Acondicionado em garrafa de vidro. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional e ingredientes.	UN	1.000,00		0,0000	20,97	20.970,00
Total do Participante ----->							38.325,00

Participante: 12863 - MARCIO WEHRMEISTER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
55	MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Grãos sem fermentos, firmes e sem manchas. Espiga intacta, sem parasitas. Espigas limpas, sem cabelos e folhas. Embalagem com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Entregar em bandejas tampadas com plástico filme, com 5 espigas.	UN	7.462,00		0,0000	5,36	39.996,32
Total do Participante ----->							39.996,32

Participante: 14189 - ADARIO LAUBE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG. Banana orgânica in natura desidratada. Sem adição de açúcar. Produto de primeira qualidade. Embalado em plástico transparente, com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Deverá apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.	KG	1.055,00		0,0000	37,90	39.984,50
Total do Participante ----->							39.984,50

Participante: 14190 - NOEMI POMMERENING CAMPREGHER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
55	MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Grãos sem fermentos, firmes e sem manchas. Espiga intacta, sem parasitas. Espigas limpas, sem cabelos e folhas. Embalagem com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Entregar em bandejas tampadas com plástico filme, com 5 espigas.	UN	7.462,00		0,0000	5,36	39.996,32
Total do Participante ----->							39.996,32

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER

CNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 3/9

Participante: 14403 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - COR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos ingredientes: Banana verde. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica transparente à vácuo. Não deverá possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem com 1 kg.	UN	100,00		0,0000	35,07	3.507,00
16	BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. Deve conter nos ingredientes: Banana verde. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica transparente à vácuo. Não deverá possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem com 500 gramas.	UN	100,00		0,0000	19,86	1.986,00
17	BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 250 GRAMAS. Deve conter nos ingredientes: Banana verde. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica transparente à vácuo. Não deverá possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem com 250 gramas.	UN	100,00		0,0000	11,43	1.143,00
18	BOLACHA DE CACAU COM BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos ingredientes: Biomassa de banana verde, amido de milho, açúcar, farinha de trigo, nata, manteiga, ovos, leite, baunilha, fermento químico e cacau 50%. A bolacha deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Não devem possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados de 1 kg.	KG	500,00		0,0000	34,26	17.130,00
19	BOLACHA DE COCO COM BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos ingredientes: Biomassa de banana verde, amido de milho, açúcar, farinha de trigo, nata, manteiga, ovos, leite, baunilha, fermento químico e coco ralado. A bolacha deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Não devem possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados de 1 kg.	KG	500,00		0,0000	34,59	17.295,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER**CNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC**OUTRAS MODALIDADES**

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 4/9

Participante: 14403 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - COR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	BOLACHA DE NATA COM BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 1 KG. Deve conter nos ingredientes: Biomassa de banana verde, amido de milho, açúcar, farinha de trigo, nata, manteiga, ovos, leite, baunilha e fermento químico. A bolacha deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Não devem possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados de 1 kg.	KG	500,00		0,0000	34,40	17.200,00
60	PÃO VERDE COM BIOMASSA DE BANANA VERDE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. Deve conter nos ingredientes: Biomassa de banana verde, farinha de trigo, sal, banha, folha de couve, fermento biológico fresco, açúcar, melhorador de farinha e antimoho. Não deve apresentar tamanho irregular. A massa não poderá esfarelar ao toque dos dedos. Não deverá estar amassado, queimado, ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de fôrmis sujas). Não deve possuir sabor, odor ou aparência característicos de mofo. Embalagem: acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente. Embalagem íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente. Embalagem contendo 1 unidade de 500 gramas, com aproximadamente 16 - 20 fatias. Prazo de Validade: mínimo de 4 dias. Data de fabricação: 1 dia.	UN	2.000,00		0,0000	14,65	29.300,00

Total do Participante -----> 87.561,00**Participante: 14866 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	CHÁ DESIDRATADO (ERVAS ou ERVAS E FRUTAS) - KG. Produto desidratado e embalado hermeticamente, com data de validade. Deverá apresentar odor característico. Não deverá apresentar perfurações, nem sujidades ou fungos.	KG	100,00		0,0000	366,67	36.667,00

Total do Participante -----> 36.667,00**Participante: 15098 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACATE - KG. Produto com cor característica (verde), isento de doenças. De primeira qualidade. Tamanho médio. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não deve apresentar estado avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	1.000,00		0,0000	9,79	9.790,00
2	ABOBRINHA VERDE - KG. Produto de consistência firme, odor agradável e sem lesões de origem. Sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. De primeira qualidade. Tamanho regular. Produto fresco e com grau de maturação intermediário. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	1.500,00		0,0000	6,73	10.095,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDERCNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC**OUTRAS MODALIDADES**

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 5/9

Participante: 15098 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AIPIM CRU, DESCASCADO E CONGELADO - EMBALAGEM COM 1 KG. Tipo branco, grau normal de evolução no tamanho, cor própria. Sem fermentos. NÃO FIBROSO, DESCASCADO, LAVADO e CONGELADO. Livre de insetos, fungos e massa terrosa. Embalado em plástico transparente, com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose.	KG	2.500,00		0,0000	8,73	21.825,00
4	ALFACE (TIPO LISA, CRESPA OU ROXA) - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade. Tamanho médio, coloração uniforme e característica, típica da variedade. Odor e sabor característicos. Consistência firme, sem pontos de apodrecimento. Não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	UN	3.200,00		0,0000	3,79	12.128,00
5	ALHO IN NATURA, A GRANEL - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho uniforme e cabeças íntegras. Consistência firme, livre de doenças, brotos e partes amolecidas. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	400,00		0,0000	33,53	13.412,00
6	ALMEIRÃO - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade. Tamanho e coloração uniformes e característicos, típicos da variedade. Odor e sabor característicos. Consistência firme, sem pontos de apodrecimento. Não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.	MÇ	500,00		0,0000	4,21	2.105,00
7	BANANA CATURRA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	20.000,00		0,0000	5,25	105.000,00
8	BANANA CATURRA ORGÂNICA - KG. Produto CLIMATIZADO, de primeira qualidade e com grau de maturação intermediária. Bem desenvolvida, coloração característica (amarela), consistência firme e sem pontos de apodrecimento. Sem perfurações ou machucados. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. Deverá apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.	KG	5.000,00		0,0000	7,32	36.600,00
9	BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG. Banana orgânica in natura desidratada. Sem adição de açúcar. Produto de primeira qualidade. Embalado em plástico transparente, com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Deverá apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.	KG	2.890,00		0,0000	37,90	109.531,00
11	BATATA DOCE - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou partes moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica, nem aspecto avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	1.000,00		0,0000	5,69	5.690,00
12	BATATA INGLESA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou partes moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica, nem aspecto avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	10.000,00		0,0000	7,57	75.700,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDERCNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC**OUTRAS MODALIDADES**

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 6/9

Participante: 15098 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	BERINJELA - KG. Produto de consistência firme, odor agradável e sem lesões de origem. Sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos. De primeira qualidade. Tamanho regular. Produto fresco e com grau de maturação intermediário. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	500,00		0,0000	7,19	3.595,00
14	BETERRABA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho médio, uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou partes moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica, nem aspecto avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	2.000,00		0,0000	6,16	12.320,00
21	BRÓCOLIS - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes e característicos, típicos da variedade. Consistência firme, sem pontos de apodrecimento. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 450 GRAMAS.	UN	2.000,00		0,0000	7,13	14.260,00
22	CAQUI TIPO FUYU - KG. Produto frescom de primeira qualidade. Fruta de cor característica (casca alaranjada). Deve apresentar a casca íntegra, sem partes moles. Isenta de doenças. Não deve apresentar estado avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	1.000,00		0,0000	10,21	10.210,00
28	CEBOLA DE CABEÇA - KG. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho médio, uniforme e consistência firme. Ausência de brotos ou partes moles, ou unidades estragadas. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica, nem aspecto avançado de maturação. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	2.000,00		0,0000	5,92	11.840,00
29	CEBOLINHA (TEMPERO) - MAÇO. Contendo folhas íntegras, bem desenvolvidas, frescas e coloração uniforme. Com talos, sem raízes, isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS.	UN	2.000,00		0,0000	3,66	7.320,00
30	CENOURA - KG. Produto fresco, de boa qualidade, tamanho médio, uniforme e consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isenta de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	2.500,00		0,0000	7,47	18.675,00
32	CHUCHU - KG. Produto fresco, de boa qualidade, tamanho médio, uniforme e consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	1.500,00		0,0000	6,09	9.135,00
33	COUVE FLOR - PEÇA. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme e intacto. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS.	UN	1.500,00		0,0000	7,05	10.575,00
34	COUVE FOLHA - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Folhas sem manchas, bem desenvolvidas e sem danos físicos. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	MÇ	1.000,00		0,0000	4,13	4.130,00
38	DOCE DE FRUTAS (GELEIA) - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS. Produto fresco, de boa qualidade, deve apresentar coloração e odor característicos. Sem mofo. Embalagem plástica íntegra, limpa e não violada, com tampa e lacre de proteção. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos.	UN	1.000,00		0,0000	18,45	18.450,00
39	ESPINAFRE - MAÇO. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacto, isento de material terroso, sem parasitas ou larvas. Folhas sem manchas, bem desenvolvidas, e sem danos físicos. MAÇO COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS.	MÇ	1.000,00		0,0000	4,12	4.120,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER****CNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC****OUTRAS MODALIDADES****Nr.: 4/2022 - OU****Processo Administrativo:****Processo de Licitação: 215/2022****Data do Processo: 08/11/2022**

Folha: 7/9

Participante: 15098 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
42	FEIJÃO PRETO - EMBALAGEM COM 1 KG. Grupo I, comum, classe preto, tipo 1. Sem matéria terrosa e sujidades (pedras, pregos). Embalagem plástica transparente, resistente, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com registro no órgão competente.	KG	1.500,00		0,0000	10,35	15.525,00
43	FEIJÃO VERMELHO - EMBALAGEM COM 1 KG. Grupo I, comum, classe cores, tipo 1. Sem matéria terrosa e sujidades (pedras, pregos). Embalagem plástica transparente, resistente, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com registro no órgão competente.	KG	1.200,00		0,0000	12,70	15.240,00
45	GOIABA VERMELHA - KG. Fruta de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e maturação média, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Tamanho médio. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	500,00		0,0000	9,85	4.925,00
49	LARANJA (VARIAS QUALIDADES) - KG. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio, uniforme e consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	6.000,00		0,0000	6,30	37.800,00
52	LIMÃO TRADICIONAL - KG. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio, uniforme e consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	500,00		0,0000	6,72	3.360,00
53	MEL DE ABELHA PURO - BISNAGAS DE 200 A 250 GRAMAS. Produto natural elaborado por abelhas a partir do néctar. Não poderá conter substâncias estranhas. O produto não deve apresentar cristalização, caramelização ou espuma superficial. Deverá apresentar aspecto líquido denso. Cor levemente amarelada a castanho escura. Cheiro e sabor próprios. Sem adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e edulcorantes. Embalagem plástica íntegra, limpa e não violada, com tampa e lacre de proteção. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. O produto deve possuir registro no Ministério da Agricultura.	UN	300,00		0,0000	18,15	5.445,00
54	MELADO DE CANA-DE-AÇÚCAR - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250 G. Sem adição de corantes artificiais. Embalagem plástica tipo bisnaga, resistente, transparente, íntegra, limpa e não violada. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Livre de insetos e fungos. Com registro no órgão competente.	UN	350,00		0,0000	14,30	5.005,00
55	MILHO VERDE EM ESPIGA (DESCASCADO) - UNIDADE. Produto fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Grãos sem ferimentos, firmes e sem manchas. Espiga íntacta, sem parasitas. Espigas limpas, sem cabelos e folhas. Embalagem com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Entregar em bandejas tampadas com plástico filme, com 5 espigas.	UN	3.076,00		0,0000	5,36	16.487,36

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER****CNPJ: 83.102.491/0001-09**
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC**OUTRAS MODALIDADES****Nr.: 4/2022 - OU****Processo Administrativo:****Processo de Licitação: 215/2022****Data do Processo: 08/11/2022**

Folha: 8/9

Participante: 15098 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	MORANGA (ABÓBORA) - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio e uniforme. Consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 3,5 KG.	UN	600,00		0,0000	12,34	7.404,00
57	MORANGO (FRUTA) CONGELADO - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. Produto elaborado com matérias-primas selecionadas, e registrados no órgão competente. Embalagem: Acondionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	UN	300,00		0,0000	17,70	5.310,00
58	MORANGO (FRUTA) IN NATURA - EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO. 300 GRAMAS. Produto de primeira qualidade, carnudo, suculento, de coloração vermelho-viva, odor característico, agradável e doce. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não deve conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca; deve estar isento de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e deve estar livre de resíduos. Podendo ser orgânico. Embalagem: bandejas plásticas transparentes.	UN	500,00		0,0000	11,01	5.505,00
61	PEPINO MÉDIO PARA SALADA - KG. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio e uniforme. Consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	2.500,00		0,0000	6,65	16.625,00
62	PITAYA - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio e coloração uniforme. Devendo ser bem desenvolvida e madura, com casca firme, sem cortes, rachaduras ou manchas pardas. Com polpa firme, macia e cremosa. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. PEÇA COM NO MÍNIMO 250 GRAMAS.	UN	500,00		0,0000	10,28	5.140,00
63	POLPA DE FRUTA CONCENTRADA - CONGELADA - DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM COM 1 KG. Produto de boa qualidade, sem resíduos de impurezas, e sem sabor amargo. Embalado em plástico transparente, com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose.	KG	3.000,00		0,0000	31,22	93.660,00
64	REPOLHO - PEÇA. Produto fresco e de boa qualidade. Cabeças fechadas, de tamanho e coloração uniformes. Firme, intacto, isento de material terroso, sem parasitas ou larvas. PEÇA COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.	UN	1.000,00		0,0000	5,71	5.710,00
65	RÚCULA - MAÇO. Produto fresco e de boa qualidade. Cor uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Folhas sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.	MÇ	500,00		0,0000	4,13	2.065,00
66	SALSINHA (TEMPERO) - MAÇO. Produto fresco e de boa qualidade. Cor uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Com talos e sem raízes. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades. MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS.	MÇ	1.500,00		0,0000	3,89	5.835,00
70	TANGERINA (VARIAS QUALIDADES) - KG. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio, uniforme e de consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	1.500,00		0,0000	7,19	10.785,00
71	TOMATE - KG. Fruto com tamanho uniforme, boa apresentação e aspecto uniforme. Deve apresentar a casca íntegra, sem partes moles ou muito amadurecidas. Isenta de doenças. Em perfeito estado de maturação. Cor característica (avermelhada). Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	5.000,00		0,0000	10,21	51.050,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER

CNPJ: 83.102.491/0001-09
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201
C.E.P.: 89275-000 - Schroeder - SC

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 4/2022 - OU

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 215/2022

Data do Processo: 08/11/2022

Folha: 9/9

Participante: 15098 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
72	VAGEM - KG. Produto fresco e de boa qualidade. Tamanho médio e uniforme. Consistência firme. Não deverá apresentar perfurações, machucados ou coloração não característica. Isento de material terroso, sem parasitas, larvas, insetos, fungos ou sujidades.	KG	800,00		0,0000	11,08	8.864,00

Total do Participante -----> 848.246,36

Participante: 15099 - INGOBERTO LAUBE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	BANANA PASSA ORGÂNICA - EMBALAGEM COM 1 KG. Banana orgânica in natura desidratada. Sem adição de açúcar. Produto de primeira qualidade. Embalado em plástico transparente, com identificação: nome do produto, lista de ingredientes, origem do produto, lote e prazo de validade ou data de fabricação e data de validade, conteúdo líquido (g, kg, ml ou l), informações nutricionais, alergênicos e informações quanto à lactose. Deverá apresentar CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA.	KG	1.055,00		0,0000	37,90	39.984,50

Total do Participante -----> 39.984,50

Total Geral -----> 1.245.850,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Schroeder, 20 de Março de 2023

COMISSÃO:

Daniela Samulescki - - Presidente da Comissão de Licitação

Rafaela Susan Kienen - - MEMBRO

Ivandra de Souza - - MEMBRO

Valquiria Heidorn Eing - - MEMBRO

Luciana Antunes de Lima - - SECRETÁRIA

Tiago Rafael Muchalski Petry - - MEMBRO SUPLENTE

Tânia Maria Zoz - - MEMBRO SUPLENTE